

ОАО «Оптима Банк»  
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ \*  
 на 31 июля 2023 года (включительно)

	31 июля 2023 г. ТЫС. СОМ	31 июля 2022 г. ТЫС. СОМ	31 декабря 2022 г. ТЫС. СОМ
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства	9 289 734	5 226 821	7 016 201
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	4 778 441	5 861 032	5 677 692
Счета в банках и других финансовых институтах	6 614 255	6 335 078	4 948 725
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 417 543	1 073 952	983 698
Инвестиции в ценные бумаги	8 556 943	5 363 194	6 866 797
Кредиты, выданные клиентам	24 516 024	24 448 271	23 740 018
- Резервы на потери по кредитам	(4 679 745)	(4 853 743)	(5 215 164)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	19 836 279	19 594 528	18 524 854
Основные средства и нематериальные активы	1 646 588	1 301 289	1 373 644
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	318 899	536 778	323 420
Прочие активы	1 630 124	921 365	1 141 003
<b>Итого активов</b>	<b>54 088 806</b>	<b>46 214 037</b>	<b>46 856 034</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	16 370	8 175	8 305
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	433 693	487 955	323 910
Текущие счета и депозиты клиентов	40 635 342	34 025 061	34 715 597
Прочие привлеченные средства	1 256 472	3 033 882	2 196 444
Прочие обязательства	1 169 577	1 012 539	1 050 522
<b>Итого обязательств</b>	<b>43 511 454</b>	<b>38 567 612</b>	<b>38 294 778</b>
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	9 527 352	6 596 425	7 511 256
<b>Итого капитала</b>	<b>10 577 352</b>	<b>7 646 425</b>	<b>8 561 256</b>
<b>Итого обязательств и капитала</b>	<b>54 088 806</b>	<b>46 214 037</b>	<b>46 856 034</b>
Потенциальные и условные обязательства	1 295 803	1 165 789	1 292 111

\* - по стандартам НБКР

И.о. Председателя Правления  
 Измуханов А.Б.



Главный бухгалтер  
 Осмонова Д.Д.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ \*  
на 31 июля 2023 года (включительно)

	31 июля 2023 г. тыс. сом	31 июля 2022 г. тыс. сом
Процентные доходы	2 563 406	2 086 972
Процентные расходы	(437 982)	(558 433)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>2 125 424</b>	<b>1 528 539</b>
Комиссионные доходы	1 107 333	740 026
Комиссионные расходы	(770 401)	(548 001)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>336 932</b>	<b>192 025</b>
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	28 415	46 499
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	786 306	1 275 665
Прочие доходы	31 451	10 928
<b>Операционный доход</b>	<b>3 308 528</b>	<b>3 053 656</b>
Резерв по обесценению	524 629	(839 290)
Операционные расходы	(1 592 863)	(1 155 409)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>2 240 294</b>	<b>1 058 957</b>
Расход по налогу на прибыль	(224 198)	(105 636)
<b>Чистая прибыль</b>	<b>2 016 096</b>	<b>953 321</b>
<b>Прибыль на акцию</b>		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сом	96,00	45,40

\* - по стандартам НБКР

И.о. Председателя Правления  
Измуханов А.Б.



Главный бухгалтер  
Осмонова Д.Д.